
 

                                                                    

 

Zápis z 27. členské schůze (sletu) Asociace lesních MŠ 

29. 7. 2017 

MŠ Semínko, Praha, Toulcův Dvůr 

 

Přítomní členové ALMŠ 

Březinová  Martina Lesmír 

Doušková Veronika Na Pasece 

Frnka Karel Lesníčeka 

Henebergová  Kristýna Hurá Ven 

Honová Saláková Hana Zeměklíček 

Chvalinová Radka Zeměklíček 

Janečková Martina Dětský lesní klub Hájenka 

Jankova Marie LŠ Vlčí doupě 

Kafková  Dana Radovánek 

Kapuciánová Magdaléna Lesníček 

Kostínková Karolína Venku 

Krchňavá  Klára Stromík, Mariánka, Kvítek 

Křivánek Václav LMŠ V Závětří 

Křivánková Michaela LMŠ V Závětří 

Kučerová Adéla LMŠ DOMA V LESE, z.s. 

Kučerová Zdeňka Skřítci z borovic 

Nováková Kašparová Kateřina Lišákovo doupě 

Parobková Monika Hurá Ven 

Passerin Johana Hvězdy v lese 

Pokorná Jarka Lesní školka Šiška 

Sedláčková Pavla (Šalamounkův) Dvoreček 

Sukdolakova Jana LK Studanka 

Šilhánová Martina Lesní školka Svatošky 

Šimáková Ladislava Lesní mateřská škola Remízek 

Šulcová Irena Klub Stromeček 

Vavrečková Tereza LMŠ Jaata 

Zelenková Linda Lesní klub Mraveneček 

Zunová Petra Rodinný klub Klíček 

 

 

Za ALMŠ: Tereza Valkounová, Johana Passerin, Klára Krchňavá 

 

Témata 

1. Budoucnost ALMŠ 

2. Vzdělávací nabídka ALMŠ 

3. Schválení směrnic pro přijímání členů a certifikaci 

4. Stravování v LMŠ 

5. Příklad z praxe - ztráta dětí 

6. Zajímavé akce a grantové příležitosti 

7. Pasování nových a certifikovaných členů 



 

                                                                    

 

1. Kam kráčí ALMŠ - společná vize s členskými organizacemi 

ALMŠ se začíná připravovat na čas bez grantů. Dosud byla velká část činnosti i programů 

pro členy krytá grantovými prostředky. Velké granty končí letos v září a příští rok v létě. Nyní 

hledáme způsoby k nalezení větší stability pro tým. Zároveň aktualizujeme cíle, ke kterým má 

ALMŠ soustředit síly a na ně shánět prostředky od mecenášů, filantropů, partnerů nebo z 

výdělečných aktivit. 

 

Vzdělávání pedagogů 

ALMŠ stále sleduje příležitosti k založení oboru/kvalifikace předškolní přírodní pedagogiky. 

Nemáme kapacity na to, aby se tomu někdo z týmu věnoval naplno, dokud není jasno, pod 

jakou školou by to šlo, ale dostáváme se dál a jakmile na to nějaká VŠ kývne, budeme 

soustředit síly k uskutečnění tohoto záměru. 

ALMŠ zpracovává e-book, prosba o vyplnění informací do mapovacího dotazníku ohledně 

dostupného vzdělávání 

 

Kampaň za méně dětí v MŠ 

Záměr vychází z častého argumentu klasických MŠ o velkém množství dětí, kvůli kterému 

nemohou chodit s dětmi ven. Celkově je počet dětí na pedagoga v MŠ alarmující. Je to 

problém, který když budeme řešit, lze očekávat silnou podporu pedagogů MŠ a rodičů, a tím 

pádem budeme zajímaví i pro případné sponzory kampaně. Celé to má velký význam pro děti 

ve školkách.  

 

Diskuze 

 problém může být v ředitelích 

 podpora vzdělávání pedagogů klasických MŠ na půdě lesních MŠ 

 vytvoření společného konceptu (prohlášení) členů ALMŠ k této věci 

 zapojení učitelů z MŠ 

 výměnné programy - program v lesní MŠ pro MŠ 

 tato myšlenka bude realizovatelná za 10 let, ještě se profesionalizujeme, nemáme 

“hotovo” abychom mohli řešit něco, co se nás tolik netýká 

 soustředění se na jiné téma, např. problémy dětí - zdravotní, psychologie 

 partneři jsou věc vrtkavá 

 raději financovat se zevnitř zvýšením členských příspěvků 

 nepodmíněný příjem členů týmu 

 adoptování členů týmu 

 přednášky realizované týmem ALMŠ ve školkách (produkci zajišťuje členská LMŠ) 

 

Závěr 

VŠ obor je stále aktuální vize, ale neuživí tým ALMŠ. 

Kampaň má potenciál, ale ubere pozornost od toho, co je potřeba dělat pro lesní MŠ. Budeme 

proto na podzim diskutovat o rozpočtu ALMŠ v konkrétních číslech a hledat řešení pro 

nadcházející rok. Cílem je, aby ALMŠ fungovala směrem, který členové potřebují, a 

podporovala dál kontakt dětí s přírodou. K tomu potřebuje alespoň základní tým lidí, kteří se 

tomu mohou věnovat.  

 



 

                                                                    

Zájem o síťování lesních základních škol 
Zájemci mohou kontaktovat Martinu Zitovou (Lesní škola Krasohled u Brna): 

martina.zitova@lesnims.cz 

 

2. Vzdělávací nabídka ALMŠ ve školním roce 2017/2018 

5. října Nenásilná komunikace I 

6. – 7. října Zakládáme lesní mateřskou školu 

26. října  Nenásilná komunikace II 

9. listopadu Rejstřík MŠMT I: Jak na žádost? 

 

3. Schválení směrnic pro přijímání členů a certifikaci 

Byly schváleny směrnice Směrnice_přijimání_členů.pdf  a Směrnice_- proces certifikace. 

Proti hlasovali 2, pro zbytek, zdržel se 1. 

 

4.   Legislativa: stravování v lesních klubech a MŠ 

a) dohoda ALMŠ, MŠMT, MZd  

Materiál je k dispozici v členské sekci. 

MZd avizuje, že nebude schvalovat uskladnění potravin ani během dne, ale záleží na 

charakteru potraviny - výrobce určuje podmínky skladování 

diskuze: 

 existuje zkušenost tři roky oběd cateringem (vegan, vegetariáni), funguje to 

 pomazánky nelze skladovat do 2.dne, s ledničkou lze, ale jen do dopoledne 

 vydávání jídla - může vykonávat zaměstnanec LMŠ s průkazem a proškolením 

 možnost dovozu vlastním vozem proškolenou osobou + HACCP 

 v pátek přivezou pondělní svačinu (balený tvrdý sýr v lednici, otevřený účet v pekařství, 

kde je dohoda, jaké je složení chleba), v pondělí s obědem přivezou odpolední svačinu a 

připravenou pomazánku (se spotřebou 24h do lednice) 

 příklad “trvanlivé” svačiny: rýžový chlebík a sýr nebo ovocný jogurt v lednici  

b) nezávislá právní analýza Frank Bold (“neztotožňuje se s názorem ALMŠ”) 

Tuto variantu doporučuje jeden z krajů a stojí si za ní. V praxi tedy rodič zažádá o individuální 

stravování a zajišťuje si jej sám nebo s pomocí cateringu (to je model využitelný na dovoz 

oběda, svačinky od rodičů), při zachování všech základních hygienických pravidel, 

doporučujeme rodiče poučit o vhodných potravinách, způsobu balení svačin, ročních obdobích 

atp. Na tuto variantu se nevztahuje spotřební koš (nejedná se o školní stravování), podmínkou 

je, že platba cateringu nesmí jít přes účetnictví školky. 

 rodiče nechtějí spotřební koš, proto hledali jinou variantu 

 rozsudky dětí se speciálními stravovacími potřebami 

 tzv. náhradní stravování (nespadá pod stravovací službu) 

 lékař nemusí dávat vyjádření 

 dokument, který rodič podepíše (na základě rozsudku) 

 musí to udělat všichni rodiče v LMŠ, jinak MŠ musí pro jediné dítě jídlo zajistit 

 bude komunikováno s ČŠI, babická LMŠ pilotní 

 nic ze stravování nejde do účetnictví 

 i pro vegetariány řešitelné 

c) varianta přerušení provozu 

 analýza Frank Bold nedoporučuje - obcházení zákona 

http://www.lesnims.cz/nenasilna-komunikace-i.html
http://www.lesnims.cz/zakladame-lesni-materskou-skolu-0.html
http://www.lesnims.cz/nenasilna-komunikace-ii.html
http://www.lesnims.cz/rejstrik-msmt-i-jak-na-zadost.html
http://www.lesnims.cz/stahnout-soubor?id=2999
http://www.lesnims.cz/stahnout-soubor?id=2909


 

                                                                    

d) varianta chybějící výdejna 

 bez výdejny nelze poskytovat tzv. školní stravování 

 zbývá pouze poskytování stravování (ze zákona povinné) 

 nevztahují se na to pravidla pro školní stravování 

 školka se toho bez rodiče nemůže vzdát 

 sepsat s rodiči smlouvu o individuálním stravování 

 když nenajdete dodavatele dle potřeby, lze jít jinam, mít prokazatelný průzkum, že jste 

dodavatele nenašli  

     !! za jídlo donesené rodiči pro děti se speciální potřebou stravovací zodpovídá škola !! 

e) mytí nádobí v sousedství 

 koupit myčku (oddělený provoz) a mýt u nich  

f) zajištění pitné vody 

 čištění nádob a celá jejich obsluha v HACCP  

 

     Diskuze 

Nemáme školní jídelnu, pozor na normativ - jak to spolu souvisí? 

 školní normativ na žáka je podmíněn tím, že stravu zajišťuje vývařovna zajištěná 

registrovanou školní výdejnou  

 

Hygiena vyžaduje změnu plachty u týpí, pokud je zelené, co s tím? 

 hledá se student, který by si to vzal jako téma práce 

 potvrzení od prádelny, že je to vyprané a naimpregnované proti plísni  

 výrobce jurty umí vyprat a impregnovat 

 

 

5.   Příklad z praxe - ztráta dětí 

Během programu z lesa odešly 3 děti. Dvě učitelky se skupinou 16 dětí u potoku, děti ho znají, 

pravidla jsou známá, přišla další skupina dětí z blízké MŠ se 16 dětmi s jednou učitelkou, 

vyráběli dalekohledy.. Do situace vešel kolega učitelky z MŠ, vzal pozornost, 3 a 4letá holčička 

a 5 let chlapeček odešli, po nějaké (těžko určitelné krátké době) je začali hledat, po 10 

minutách volali policii, přijel kordon policistů (městští a posily) 

policista se ptal učitelky, jak se děti jmenovaly, popletla příjmení a všimla si tří batůžků, poté 

vyšla zpráva na policejním serveru (tiskový mluvčí policie). Novináři volali do MŠ, vyšla zpráva 

ve všech hlavních serverech, v tištěném Blesku.  

Další den schůzka týmu - revize pravidel (když jde učitelka s jedním dítětem čůrat, oznámí to 

druhé), mít krizový plán (kdy voláme policii, jak reagujeme), 10min je z pohledu policie 

maximum, jak dlouho hledat sami. Mít jasnou docházku, seznam dětí s sebou venku - 

prokázání, kdo tam je. 

Dohra s policií: prošetření, zda došlo k zanedbání, nebylo prokázáno. Předáno ALMŠ k 

posouzení, schůzka proběhla. 

Při komunikaci asistoval za ALMŠ Filip Kršiak - krizová komunikace (filip.krsiak@lesnims.cz, 

tel: 602287633) 

Doporučení volat lokální městskou policii (zjistit si telefon) raději než 112 (z centrály se to 

rychle šíří). 

  

mailto:filip.krsiak@lesnims.cz


 

                                                                    

6.   Zajímavé akce a grantové příležitosti 

Blíží se výzva SFŽP z Národního programu ŽP - měla by být vyhlášena ve 3.kv 2017 

- investice do zázemí lesních MŠ a klubů, možnost dovybavení i pořízení nového zázemí 

   (přepokládaný strop 1 000.000,-),  

- očekáváme jednodušší žádost než v případě minulých výzev a žádostí OPŽP 

- více předpokládáných informací najdete už teď na poslední straně srpnových grant. 

příležitostí 

- po vyhlášení výzvy připravíme více podrobných info, sledujte newsletter a grantové 

příležitosti  

 

ALMŠ kolekce na ZOOT 

Podpořte ALMŠ a potěšte se hezkou věcí pro sebe či blízké, v kolekci Dobro pro ALMŠ najdete:  

šátek   svačinový ubrousek  dámské tričko  dětské tričko  pánské tričko  

 

Místo konání příštího sletu 

4. listopadu 2017, Lesmír, Liberec  

24. února 2018 

 

7.   Pasování nových a certifikovaných členů 

Domeček Lesníček 

Na Svinci 

Napísek 

V Údolí 

Kolepa 

Kuchyňka 

Vidoule 

Jasánek 

Lišákovo doupě 

Svatošky 

Vlčí doupě 

Výhonek 

Monsters 

Jaata 

Včelka 
 

http://www.lesnims.cz/granty.html
http://www.lesnims.cz/granty.html
https://www.zoot.cz/polozka/337428/dobry-sedy-satek-pro-asociaci-lesnich-ms
https://www.zoot.cz/polozka/337425/dobry-zeleny-ubrousek-na-svacinu-pro-asociaci-lesnich-ms
https://www.zoot.cz/polozka/335670/dobre-tmave-sede-damske-tricko-pro-asociaci-lesnich-ms
https://www.zoot.cz/polozka/335658/dobre-zelene-detske-tricko-pro-asociaci-lesnich-ms
https://www.zoot.cz/polozka/335679/dobre-tmave-zelene-panske-triko-pro-asoiciaci-lesnich-ms

